EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

DECRETO LEGISLATIVO N° 713 / 04

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO
AO INSTITUTO ALGAR DE
RESPONSABILIDADE SOCIAL, A LUIZ
ALBERTO GARCIA – PRESIDENTE DO
CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E ELIANE
GARCIA MELGAÇO, DIRETORA EXECUTIVA.

A Câmara Municipal de Uberlândia APROVA:

Art. 1°. Ficam concedidos os Diplomas de Honra
ao Mérito ao Instituto Algar de Responsabilidade Social, a Luiz Alberto
Garcia – Presidente do Conselho de Administração e Eliane Garcia
Melgaço – Diretora Executiva, pela contribuição na assistência social em
Uberlândia.

Art. 2°. A outorga dos títulos dar-se-á em sessão

solene, na sede do Legislativo, ou fora dela, em data a ser marcada

pelos homenageados, após comunicação feita pela Câmara.

Art. 3°. Fica o Presidente da Câmara autorizado a

utilizar os recursos previstos no orçamento do Legislativo para atender

às despesas com a solenidade.

Art. 4°. Este Decreto Legislativo entra em vigor na
data de sua publicação.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2004

ANTONIO CARRIJO
Vereador- PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1° Secretário e Ordenador de Despesas.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

JUSTIFICATIVA

A Grande nota dos grandes grupos econômicos de nossa cidade tem sido
o espírito de solidariedade. A responsabilidade social faz parte das
crenças e, portanto, é parte integrante do universo do grupo Algar.
Apoiar projetos comunitários, incentivar e apoiar a educação de crianças,
respeitar o meio ambiente e valorizar nossa equipe são posturas tão
essenciais à identidade quanto os investimentos em telecomunicações,
agroalimentar, entretenimento e serviços.
Nesse sentido, 2001 foi um ano em que o grupo Algar avançou na
consolidação da sua identidade. Revistas especializadas apontaram o
grupo como um dos 10 melhores para trabalhar no Brasil.
Algar, que vem coordenar os investimentos sociais das empresas, dando-
lhes foco, consistência e coesão. Seu objetivo é consolidar a decisão do
grupo de investir no aprimoramento da educação de crianças, apoiando
escolas públicas e projetos paradidáticos que possam ampliar o acesso
destes estudantes ao conhecimento e à qualidade de vida. O Instituto
Algar reforça o comprometimento do grupo com a construção de valores
para o futuro. Um futuro melhor para seus associados e acionistas e
para as comunidades que o recebem.
Com o instituto Algar de responsabilidade social temos a constatação
dessa realidade. Por isso a Algar acredita que a educação é o caminho
que vai levar o Brasil a uma realidade melhor. Assume o compromisso
em ser uma liderança educadora. Esta decisão é revelada na relação
com os diferentes públicos e, de maneira bastante estruturada, com as
comunidades nas quais estão inserido. Exemplo disso é o investimento
na comunidade. Coordenados pelo Instituto Algar de Responsabilidade
Social, os 21 projetos sociais com a comunidade têm foco em educação
de crianças e beneficiam 36.495 alunos, 1.406 professores e 104
técnicos. Através de parcerias com 111 escolas públicas e entidades de
educação, o Instituto desenvolve atividades de formação continuada de
professores, educação ambiental, oficinas de teatro, iniciação musical e
animação, atividades esportivas e de recreação, além do resgate da
memória local e da cultura popular regional, utilizando o computador e o
jornal como recursos pedagógicos. Destes projetos, 17 são
desenvolvidos pelos comitês de voluntariado da Algar que já têm a
participação de 426 associados como voluntários em 121 ações com a
comunidade. O Instituto Algar investe, anualmente, R$ 1,2 milhões.

EXD/exd

CÂMARA MUNICIPAL DE UBERLÂNDIA
MINAS GERAIS

ELIANE GARCIA MELGAÇO, é formada em administração de
empresas pela Pontifícia Universidade Católica (PUC) de Minas Gerais e
Master in Business Administration (MBA) pela Catholic University
(Washington DC - USA). Trabalhou em empresas como Banco Nacional,
Cartão Unibanco, ATL e Image Telecom nas áreas de marketing de
relacionamento e comercial. Atualmente é membro do Conselho de
Administração do grupo Algar e Diretora Executiva do Instituto Algar de
Responsabilidade Social. É também membro do Conselho de Cidadania
da Fiemg. (Federação das Indústrias e Empresas de Minas Gerais) e da
rede cidadã e presidente do Conselho de Cidadania Regional da Fiemg
Vale do Paranaíba.
No trabalho desses ilustres cidadãos temos a expressão de competência
inquestionável, representando um dos mais dignos padrões de
austeridade, caráter e dinamismo, alcançando grande êxito na
assistência social em Uberlândia, razão pela qual este Vereador
ANTÔNIO CARRIJO adotou a iniciativa de concessão deste DIPLOMA
DE HONRA AO MÉRITO como justa homenagem ao espírito solidário,
reconhecimento a quem detém real importância para nossa cidade para
efeito de registro definitivo nos Anais da História desta Casa de Leis.

Sala das Sessões, 15 de junho de 2004.

ANTÔNIO CARRIJO
Vereador - PFL

Presidente da Comissão de
Legislação, Justiça e Redação

1º Secretário e Ordenador de Despesas